
TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 3

nº 55588843/3, Renata Belo da Silva, matrícula nº 5898267/1, 
Rosa Maria Rodrigues Lopes, matrícula nº 5889497/1, Silvia 
Roberta de Souza Borges Gomes, matrícula nº 7006179/1, Sonia 
Maria Cavalcante mendes Costa, matrícula nº 5112311/2, Soraia 
Mello Cardoso, matrícula nº 5013771/1, Thais Anjos de Almeida, 
matrícula nº57189278/2, Thais Serruya Conduru, matrícula nº 
5908202/1, Thiago Correa da Silva, matrícula nº 57211814/1, 
Waléria Cristina de Souza, servidora cedida pela Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso, para verificação e decisão do DBE 
– Documento Básico de Entrada do CNPJ, conforme processo 
2014/16935. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640690

PORTARIA: 028/14
Objetivo: Para participar de audiência na Vara do município de 
Ulianópolis/PA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188790/BENEDITO GONZAGA DE MENEZES NETO (Motorista 
A) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 29/01/2014
59025701/BRENO LOBATO CARDOSO (Procurador Autárquico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 29/01/2014<br
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640568

PORTARIA Nº 041 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora Andreia 
Gonçalves de Carvalho, matricula funcional nº 54185973/5, 
cargo coordenadora, de 03/02 à 04/03/2014 para 10/02 à 
11/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640792

PORTARIA: 055
Objetivo: Realizar reuniões com a coordenação da SEPAq 
Regional em parceria com a EMATER Regional do municipio de 
Breves e fazer levantamento das demandas de alevinos
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3175626/ROMILDO PEREIRA DE MORAIS (DIRETOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640796

PORTARIA 056 DE 27 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 15/2014- COORD. 
ADMINISTRATIVA
RESOLVE:
Tornar sem Efeito a Portaria de Diária abaixo relacionada:
Nº 022 do Servidor Mauricio Santos de Almeida para Itaituba - 
Publicação nº 638166
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRE FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640490

PORTARIA: 045/2014
Objetivo: Realizar análise ambiental dos PIP´s.
Fundamento Legal: acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DANIEL MARCOS BENTES DE MELO (Analista Ambiental) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640573

Contrato: 10
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação direta (Diretrizes Banco Mundial para 
aquisição financiadas por empréstimos do BIRD e AID) de 
pessoa jurídica para confecção do Cadastro Ambiental Rural - 
CAR-PA das propriedades ou posses rurais com até quadro (04) 
módulos fiscais, conforme Especificação de Serviços - Anexo A 
do Contrato.
Valor Total: 1.104.910,00
Data Assinatura: 27/01/2014
Vigência: 27/01/2014 a 27/11/2014
Compra Direta: 21540/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04541135815810000    339039              0131000000          Estadual
Contratado: NORTEGEO AGRONEGÓCIO LTDA. ME
Endereço: Av Br do Rio Branco, 865
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 9137112554 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640612

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/01/2014
Valor: 50.000,00
Vigência: 10/01/2014 a 05/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial do Contrato n° 08/2013/NGPR, em razão do consumo 
do saldo originalmente estimado, ocasionado pela necessidade 
administrativa/operacional de aumento da da demanda pelos 
serviços contratados.
Contrato: 8
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339033              1101000000          Estadual
Contratado: WORLD TURISMO E EVENTOS LTDA ME
Endereço: R Mal Deodoro da Fonseca - D, Bairro: Centro, 106
CEP. 89801-060 - Chapecó/SC
Complemento: D
Telefone: 4920490200 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

EXCLUIR GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640801

PORTARIA Nº. 046/2014 - NGPR 

 BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2014. 
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/37175.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 954, de 24 janeiro 
de 2014, o qual estabelece a suspensão da concessão e do 
pagamento da Gratificação de Tempo integral e do Serviço 
Extraordinário.
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01/03/2014, dos servidores abaixo 
relacionados, o percentual de 50% (cinquenta por cento), 
que incide sobre o vencimento atribuído ao cargo referente à 
Gratificação de Tempo:

Matricula

Servidor Cargo

3272435/1 Arnaldo Henrique de Oliveira Motorista
85863/1 Carlos Alberto Dutra Madureira Motorista

54191311/1 Dellivio Castro Sacramento Motorista
3195783/1 Paulo Mauricio Medeiros de Melo Motorista
3213790/1 Raimundo Cavalcante Araujo Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640399

PORTARIA: 038/2014
Objetivo: Com o objetivo de acompanhar a visita técnica 
necessária à licitação para Contratação de Empresa para 
Elaboração e Implantação dos Planos Municipais de Saneamento 
Básico – Tomada de Preços nº002/2014 – CPL/SEIDURB
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571929361/REGIS HORTA DA SILVA JÚNIOR (Diretor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640403

PORTARIA: 039/2014
Objetivo: Com o objetivo de conduzir o veículo com a equipe 
técnica da Diretoria de Desenvolvimento Institucional – DDI, ao 
referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735041951/JOSE FLORIANO DA VEIGA FARIAS (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640530

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos serviços remanescentes do Contrato 030/2012-SEIDURB, 
relativo ao Projeto de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água no município de Primavera, Estado do Pará, de acordo 
com as especificações técnicas e detalhamentos constantes no 
Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Sede da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB, 
localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal, CEP: 
66.050-000, Belém/PA.
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: SEIDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290,
Data da Abertura: 28/02/2014
Hora da Abertura: 10:00


